que o descumprimento do disposto na aludida lei, poderá acarretar sanções 

pecuniárias que poderão variar: 

- para pessoas físicas: de 1 UPF/PR (uma vez a Unidade Padrão Fiscal do Paraná) 

a 5 UPF/PR (cinco vezes a Unidade Padrão Fiscal do Paraná), isto é, o valor de R$ 

113,19 (cento e treze reais e dezenove centavos) a R$ 575,95 (quinhentos e setenta 

e cinco reais e noventa e cinco centavos); 

II - para as pessoas jurídicas: de 20 UPF/PR (vinte vezes a Unidade Padrão  

Fiscal do Paraná) a 100 UPF/PR (cem vezes a Unidade Padrão Fiscal do 

Paraná), isto é, o valor de R$ 2.263,80 (dois mil duzentos e sessenta e três reais e 

oitenta centavos) a R$ 11.319,00 (onze mil trezentos e dezenove reais); 

§1° Para o cumprimento do disposto no caput deste artigo, a pessoa física ou 

jurídica que desenvolve atividade comercial, industrial ou que preste serviço, bem 

como a Administração Pública Direta e Indireta dos três Poderes, fica obrigada a